
ROMANIA 
JUDETUL  NEAMT 
PRIMARIA  SĂBĂOANI  
Nr. 16255 din 22.12.2025 

ANUNT 
DIN 22.12.2025  

  
  În conformitate cu prevederile art.7 alin. 13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, se supune dezbaterii 
publice Proiectul de Hotărâre a Consiliului Local privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, 
precum şi a taxelor speciale, pentru anul 2026. 
  Primăria  comunei Săbăoani anunță deschiderea procesului de consultare publică privind 
următorul proiect de act normativ: ”privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum şi a 
taxelor speciale, pentru anul 2026”. 

Documentația aferentă proiectului de act normativ include: referatul de aprobare și raportul 
de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate. 

Documentația poate fi consultată: pe pagina de internet a instituției, la adresa 
https://www.primariasabaoani.ro/categorie-anunturi/sedinte-consiliu-local și la sediul instituției, str. 
Orizontului, nr. 56; 

Proiectul de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la registratura 
instituției. 

 Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus 
consultării publice se pot depune până la data de 29.12.2025  ca mesaj în format electronic pe adresa 
de e-mail: proceduriadministrative@primariasabaoani.ro; prin poștă, pe adresa: Primăria Comunei 
Săbăoani , str. Orizontului , nr. 56, Săbăoani, cod  postal 617400; la sediul instituției, la Registratură, 
pe  str. Orizontului , nr. 56, între orele 08.00-16.00. 

Materialele transmise vor purta mențiunea: ” privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, 
precum şi a taxelor speciale, pentru anul 2026”. 

 Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată 
public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie 
legal constituită sau de către o altă autoritate publică până la data de 29 decembrie 2025 . 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresa de email: 
proceduriadministrative@primariasabaoani.ro 

 
    Secretar general  al comuni Săbăoani ,                                                     Întocmit, 
          Lucaci Cecilia                                                                      Responsabil Legea nr. 52/2003 

                                                                                                              Sescu Ramona-Bibiana 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.primariasabaoani.ro/categorie-anunturi/sedinte-consiliu-local


R O M Ã N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 
AL COMUNEI SÃBÃOANI 

 
  PROIECT DE HOTARÂRE 

 Nr.133 din 22.12.2025 
Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, 

 pentru anul 2026 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi (2) şi art. 139 alin. (2) din Constituţia 

României, republicată; 
b) articolul 4 şi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 
d) art. 20 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 75, 84, 87, 129 alin.2 lit. b și alin.4 lit.c, art. 139 alin.3 lit.c și art.140 din O.U.G. 

nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
f) art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 şi 

art. 761 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

g) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum şi pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu completările ulterioare; 

h) art.I din OUG nr.79/2017, punctele 94 şi 95, privind modificarea şi completarea Legii 
nr.227/2015; 

i) Legea nr. 239 din data de 15.12.2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și 
eficientizare a resurselor publice pentru modificarea și completarea unor acte normative. 

j) OUG nr. 79 din data de 17.12.2025 pentru modificarea Legii nr. 239/2025 privind 
stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative 

k) Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

l) art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 
m) Ordonanţei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 98/2009, cu modificările şi completările ulterioare; 
n) art. 19 şi art. 20 din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare; 

o) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi 
protecţia persoanelor, republicată, cu completările ulterioare; 

p) art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

q) art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) şi art. 44 alin. (2) lit. d) din 
Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

r) art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) şi c), alin. (3), alin. (5) şi alin. (8) din Legea 
serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată;  

s) art. 10 lit. g) şi art. 34 alin. (2) şi (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 
230/2006; 

t) art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, 
republicată; 



u) art. 5 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

ş) art. 6 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi 
serviciilor de piaţă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

v) art. 2 şi 3 din Ordonanţa Guvernului nr. 13/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea serviciilor comunitare pentru cadastru şi agricultură, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 39/2002;  

ţ) art. 14 din Ordonanţa Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi 
rurale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 515/2002; 

w) Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 
2020-2024, aprobate prin Ordinul MADR nr.25/2020; 

x) Hotărârii Consiliului Local nr.51/21.07.2006 privind aprobarea Procedurii de înregistrare 
şi de radiere a vehiculelor la nivelul primarului Comunei Sabaoani; 

y) Decizia Biroului Executiv al comunei Sãbãoani nr.15/1975 privind aprobarea 
Nomenclaturii stradale la nivelul comunei Sãbãoani, cu modificãrile şi completãrile ulterioare; 

z) Planului urbanistic general aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.70/25.09.2015; 
aa) Hotărârii Consiliului Local nr.71/29.11.2002 modificatã şi completatã cu Hotãrậrea 

Consiliului Local nr. 7/28.02.2003 privind stabilirea zonelor la nivelul comunei Sãbãoani; 
Ţinând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de 

amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a Reţeaua de localităţi, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a 
teritoriului României, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la componenţa unităţilor 
administrativ-teritoriale, ierarhizarea localităţilor la nivelul Comunei Sãbãoani, este următoarea: 

a) rangul IV – localitatea Sãbãoani; 
b) rangul V – localitatea Traian; 
luând act de:  
a)indicele de inflație aferent anului 2024 , comunicat pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Finanțelor Publice care este de 5,6%;   
b)cursul euro in prima zi lucrătoare a lunii octombrie 2025 fiind de 5,0806 lei, aplicabil 

art.470 alin.(5) și alin.(6) din Legea 227/2015; 
c)referatul de aprobare al primarului Comunei Sãbãoani, în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat sub nr.16095 din 18.12.2025; 
d)raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primariei 

Comunei Sãbãoani,  înregistrat sub nr. 16096 din 18.12.2025;   
e)avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local  Sãbãoani, 
luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 

dreptul să instituie şi să perceapă impozite şi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare 
pentru finanţarea activităţilor stabilite în competenţa acestor autorităţi, 

realizând publicarea anunţului nr. 16255 din 22.12.2025 privind elaborarea proiectului 
Hotărârii Consiliului Local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor 
speciale, pe anul 2026  în contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, cu completările ulterioare,  şi care a făcut obiectul: 

a) publicării pe pagina de internet la adresa: www.primariasabaoani.ro; 
b) afişării la Primărie, în spaţiul accesibil publicului;  
În temeiul prevederilor art. 196, 197, 198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 
Consiliul Local al comunei Sãbãoani adoptã prezenta 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. (1) Impozitele şi taxele locale, precum şi taxele speciale, pentru anul 2026, se stabilesc 
potrivit prezentei hotãrậri .  

(2) Tabloul cuprinzậnd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor şi taxelor locale, 
taxele speciale şi amenzile care se stabilesc, se actualizeaza sau se ajusteazã, dupã caz, de  



cãtre Consiliul Local al Comunei Sãbãoani, sunt prevãzute in anexa nr.1 care face parte 
integrantã din prezenta hotãrậre. 
a) cota prevãzutã la art. 457 alin. (1) din Legea 227/2015 privind codul fiscal, se 

stabileşte la 0,1% 
b) cota prevãzutã la art. 458 alin. (1) din Legea 227/2015 privind codul fiscal, se 

stabileşte la 0,5%  
c) cota prevãzutã la art. 458 alin. (4) din Legea 227/2015 privind codul fiscal, este   

2% 
d) cota prevãzutã la art. 459 alin. (3) din Legea 227/2015 privind codul fiscal, este   

0,3% 
e) cota prevãzutã la art. 460 alin. (1) din Legea 227/2015 privind codul fiscal, se 

stabileşte la 0,2% 
f) cota prevãzutã la art. 460 alin. (2) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, se 

stabileşte la 1,00%; 
g)  cota prevãzutã la art. 460 alin. (3) din Legea 227/2015 privind codul fiscal, este   

0,4%  
h) cota prevazutã la art. 460 alin.(8) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal,  este  5 

%. 
i) Cota prevăută la art. 474 alin.(5) din Legea 227/2015 privind codul fiscal, este 

0,5% 
j) Cota prevăută la art. 474 alin.(6) din Legea 227/2015 privind codul fiscal, este 1% 
k) Cota prevăută la art. 474 alin.(9) din Legea 227/2015 privind codul fiscal, este 

0,1% 
Art. 2 – Bonificaţia prevãzutã la art. 462 alin.(2) , art.467 alin. (2) si art. 472 alin. (2) din 

Legea 227/2015 privind Codul fiscal, se stabileşte dupa cum urmeazã: 
a) in cazul impozitului/taxei pe clãdiri, la 10% 
b) in cazul impozitului/taxei pe teren, la 10% 
c) in cazul impozitului pe mijlocul de transport, la 10%;  
Art. 3 - (1) Cotele adiţionale  prevãzute la art. 489 alin.(1), alin.(2) şi alin.(3)  din Legea 
227/2015 privind Codul fiscal, se stabilesc dupã cum urmeazã: 

a)  impozit/taxa pe teren prevăzut de art.465 alin. 3, persoane juridice la 15 % 
b) impozitul asupra mijloacelor de transport prevăzut la art. 470 alin (7) , la 10 % 
c)in cazul taxelor pentru eliberarea: 

1. certificatului de urbanism, la 25%; 
2. autorizaţiei de foraje şi excavãri, la 25%; 
3. autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete.., la 25%; 
4. autorizaţiei privind lucrãrile de racorduri şi bransamente, la 25%;  
5. avizului comisiei de urbanism şi amenajarea teritoriului, la 25%; 
6. certificatului de nomenclaturã stradalã, la 25%; 
7. autorizaţiei  sanitare de functionare , la 25%; 

d) in cazul taxei pentru folosirea mijloacelor de reclamã şi publicitate: 
1. prevazute de art. 478 alin.(2) lit.a , la 25% 
2 prevăzute de art. 478 alin.(2) lit. b, la 25% 

e) in cazul taxei pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa, la 10% 
f) in cazul taxei pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale, la 10%;     

(2) In cazul impozitelor şi taxelor locale stabilite in sume fixe, cota adiţionalã 
prevãzutã la alin. (1) este inclusã in nivelurile acestora prevãzute in anexa nr. 1. 

Art.4. Criteriile de stabilire a cotelor adiţionale menţionate la art.3 din prezenta 
hotãrậre, prevãzute la art. 489 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, sunt in 
principal, insã nelimitậndu-se la acestea, urmãtoarele: 

1. necesitatea pãstrãrii, in general, a unui nivel al fiscalitãţii locale comparabil 
cu anii anteriori in vederea asigurãrii caracterului predictibil al impozitelor 
şi taxelor locale, politicã publicã asumatã de Comuna Sãbãoani in ultimii 
ani. 



2. necesitatea asigurãrii sustenabilitãţii strategiei de dezvoltare a comunei 
Sãbãoani in perioada urmãtoare 

3. necesitatea asigurãrii de servicii publice de calitate pentru locuitorii 
comunei 

4. alte criterii avậnd la baza considerente de naturã economicã, socialã 
precum şi de necesitãţile bugetului local. 

Art.5 Se aproba lista  facilitatilor fiscale pentru anul 2026,  prevazute la art. 456 
alin.(1), art. 464 alin.(1) și art. 469 alin.(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 
potrivit anexei nr.2. 

Art. 6– Anexele 1- 2 fac parte integrantã din prezenta hotarậre. 
Art. 7 Aducerea la indeplinire a prezentei hotãrậri se asigurã de cãtre primarul 

Comunei Sãbãoani, prin aparatul de specialitate al sãu. 
Art. 8-  (1) Prezenta hotarậre se comunicã, prin intermediul secretarului comunei 

Sãbãoani, in termenul prevãzut de lege, primarului comunei Sãbãoani şi prefectului judeţului 
Neamţ, şi se aduce la cunoştinţa publicã prin afişarea la Primãrie, in spaţiul accesibil 
publicului, precum şi pe pagina de internet www.primariasabaoani.eu . 

  (2) Prezenta hotãrậre se publicã şi la adresa de internet htpp://uat.mdrap.ro/, 
potrivit prevederilor alin.(2) şi (3) art.761  din Legea nr. 273/2006 privind finaţele publice 
locale, cu modificãrile şi completãrile ulterioare. 

 
                                                                                                       Inițiator: 
                                                                                                        Primar, 

                                                                                                      Vîrgă Florin 
                  Avizat pentru legalitate: 

  Secretar general, 
  Lucaci Cecilia  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariasabaoani.eu/


 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
COMUNA SABAOANI-JUDEȚUL NEAMȚ 

Str. Orizontului nr.56, cod 617400- SĂBĂOANI, Tel/fax: 0233/735183, 0233735009 
web :www.primariasabaoani.ro 

  e-mail :office@primariasabaoani.ro 
 

Nr. 16095 din 18.12.2025 
 

REFERAT DE APROBARE 
 la proiectul de hotărậre privind  privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum 

și a taxelor speciale pentru anul 2026 
 

  

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 In conformitate cu prevederile art. 491, alin.(4)  din O.U.G nr.78/17.12.2025 care modifică 
Legea nr.239/15.12.2025 privind codul fiscal, consiliile locale trebuie să aprobe prin hotărâre nivelul 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026, până la data 31 decembrie 2025, în caz contrar se vor 
aplica nivelurile maxime  prevazute de codul fiscal. 

Având în vedere prevederile: 
 - art. 129 alin. ( 2 ) lit. “b” raportat la art. 129 alin. ( 4 ) lit. „a” , precum si ale art. 196 din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 5 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal;  
- Legii nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală 

 Faţă de cele prezentate mai sus şi completarile verbale ulterioare , rog sã analizaţi şi sã fiţi de 
acord cu prezentul proiect de hotãrậre. 
 

Inițiator - Primar, 
VÎRGĂ Florin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariasabaoani.ro/
mailto:office@primariasabaoani.


 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
COMUNA SABAOANI-JUDEȚUL NEAMȚ 

Str. Orizontului nr.56, cod 617400- SĂBĂOANI, Tel/fax: 0233/735183, 0233735009 
web :www.primariasabaoani.ro 

  e-mail :office@primariasabaoani.ro 
 

Nr. 16096 din 18.12.2025 
 

RAPORT DE SPECIALITATE  
la proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor 

special pentru anul 2026 
 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 In conformitate cu prevederile art.491 din Legea 227/2015 privind codul fiscal, modificat și 
completat prin Legea nr.239/2025 și OUG nr.78/17.12.2025,până la data de 31 decembrie 2025 
trebuie aprobate impozitele și taxele locale pentru anul 2026, in caz contrar pentru anul următor se 
vor aplica nivelurile maxime prevăzute de codul fiscal. 
 Modificările cele mai importante privesc impozitul pe clădiri care, incepând cu anul următor 
vor crește cu 70%. La terenurile situate in intravilan , altă categorie de folosință decât cea de curți 
construcții vor crește cu 74 %, niveluri prevăzute in mod expres de lege, iar la terenurile aflate in 
extravilan nivelurile vor crește cu 50%., propunerea noastră fiind a proba nivelul cel mai scăzut 
prevăzut de lege. 
 Deasemenea, in cazul mijloacelor de transport, nivelul acestora sunt in conformitate cu norma 
de poluare. In cazul mijloacelor de transport cu capacitate cilindrică de până la 2000 cmc impozitele 
vor crește , iar la cele peste 2000 cmc vor scadea și cu până la 35 %. Un exemplu ar fi, pentru un 
auto cu motor de 999 cmc care in anul 2025 a achitat un impozit de 65 lei, cu norma Euro 6, pentru 
anul 2026 impozitul va fi de 87 lei; la un auto cu motor de 1968 cmc in 2025 a achitat un impozit de 
270 lei, iar pt. 2026 cu norma Euro 5, va achita un impozit de 280 lei ; la un auto cu motor de 2142 
cmc in 2025 a achitat un impozit de 1265 lei, in 2026 va achita 899 lei cu Euro 6 și 1065 lei cu 
norma euro 0-3. 
 Deasemenea, impozitul pe mijloacele de transport marfă cu masă maxima autorizată egală sau 
mai mare de 12 tone , se indexează anual in funcție de rata de schimb a monedei euro in vigoare in 
prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și publicată in jurnalul Uninunii Europene și se 
aprobă tot prin hotărâre a consiliului local care se va aplica in anul următor. In acest an rata de 
schimb a monedei euro in vigoare la data de 01.10.2025 este de 5,0806 lei și se aplică asupra 
mijloacelor de transport prevăzute in Anexa nr.1 la prezentul proiect de hotărâre, art. 470 alin. (5) și 
(6). 
 In conformitate cu prevederile art. 489 alineatele 1, 2 și 3 din Legea 227/2015 privind codul 
fiscal, consiliile locale pot stabili cote adiționale , de până la 100% pentru fiecare tip de taxa sau 
impozit.  
 Pentru restul taxelor și impozitelor necuprinse in Legea 239/2025 s-a aplicat indicele de 
inflație afferent anului 2024, care este de 5,6% și s-a aplicat la impozitele pe curți construcții, 
remorci si celelalte taxe locale.  
 Urmare celor prezentate mai sus, vă rugăm să procedați, in consecință. 

 
Întocmit, 

Insp. Pal Iuliana 
 

http://www.primariasabaoani.ro/
mailto:office@primariasabaoani.


ANEXA nr. 1 
    Proiectul de Hotărâre nr. 133  din 22.12.2025 

T A B L O U L 
cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor şi taxelor locale, taxele speciale şi amenzile care se stabilesc, se actualizează 

sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al Comunei Sãbãoani,  
în limitele şi în condiţiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  

I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  Titlul IX – Impozite şi taxe locale 
CAPITOLUL  II –  IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI TAXA PE CLĂDIRI  - inclusiv coeficientul de corecție 

Nr.  
Crt. 

TIPUL CLÃDIRII Valoare impozabila 
prevazuta de  codul fiscal 

pentru anul 2026 
 

VALOAREA 
IMPOZABILA (LEI/MP) 

SABAOANI 

VALOAREA 
IMPOZABILA (LEI/MP) 

SABAOANI 

VALOAREA IMPOZABILA 
(LEI/MP) TRAIAN 

VALOAREA IMPOZABILA 
(LEI/MP) TRAIAN 

Cu instalatii de 
apă,canalizare,el

ectrice și 
incălzire 
(condiții 

cumulative) 

Fără instalatii 
deapă,canalizar
e,electrice sau 

incălzire 

CU INSTALATII DE 
APA, CANALIZARE, 

ELECTRICE, INCALZIRE 
(CUMULATIV) 

FARA INSTALATII DE 
APA, CANALIZARE, 

ELECTRICE, INCALZIRE 

CU INSTALATII DE APA, 
CANALIZARE, 

ELECTRICE, INCALZIRE 
(CUMULATIV) 

FARA INSTALATII DE APA, 
CANALIZARE, ELECTRICE, 

INCALZIRE 

        

A. CLADIRI cu cadre din beton 
armat, sau cu pereţi exteriori 
din caramidã arsa, sau din 
orice alte materiale rezultate 
in urma unui tratament termic 
si/sau chimic 

2677 1606  2945  1767  2811  1686 

B. CLADIRE cu pereţii exteriori 
din lemn, piatra naturala, din 
caramida nearsã, valatuci, sau 
din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament 
termic si/sau chimic  

803 535  883  588  843  562 

C CLADIRE- ANEXA cu  cadre 
din beton armat sau cu pereţi 
exteriori din caramidã arsa, 
sau din orice alte materiale 
rezultate in urma unui 
tratament termic si/sau chimic 

535 469  588  516  562  492 

D CLADIRE- ANEXA cu 
pereţii exteriori din lemn, 
piatra naturala, din caramida 
nearsã, valatuci, sau din orice 
alte materiale nesupuse unui 
tratament termic si/sau chimic  

335 201  368  221  352  211 

 
 
  



   
Capitolul III – Impozitul pe teren şi taxa pe teren 
 

1.  IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN-  inregistrate in registrul agricol la 
categoria de folosinţã terenuri cu construcţii”; 

Art. 465 alin. (2)-               Lei/ha 
 Localitatea SÂBÂOANI (rang IV) Localitatea TRAIAN (rang V) 
Nivel prevazut 
de Codul fiscal  
 Pentru ANUL 

2016 

Nivel stabilit 
de C.L.  
 Pentru 

ANUL 2025 

Nivel stabilit de C.L.  
 Pentru ANUL 2026 

(inclusiv ind.infl. 5,6%) 

 
Nivel prevazut de Codul 

fiscal  
 Pentru ANUL 2016 

Nivel stabilit de C.L.  
 Pentru ANUL 2025 

Nivel stabilit de C.L.  
 Pentru ANUL 2026 

(inclusiv ind.infl.5,6%) 

711-1788 1189 1256 569-1422 990 1045 
 
 
2. IMPOZITUL/TAXA pe terenurile amplasate in intravilan, inregistrate in registrul agricol la altã categorie de folosinţã 

decật cea de terenuri cu construcţii”, inclusiv coeficientul de corecţie   
 
Art. 465 alin. (3)  -                                                                                                                                                          lei/ha 

CATEGORIA DE FOLOSINŢÃ Nivelul prevazut de 
codul fiscal pentru 

anul 2026  

SÃBÃOANI TRAIAN 
 Nivel stabilit de C.L.  

 Pentru ANUL 2026 inclusiv 
coeficientul de corecție 

 Nivel stabilit de C.L. 
pentru 

ANUL 2026 inclusiv 
coeficientul de 

corecție 
1. Teren arabil 75  82  75 
2. Pasuni 56  62  56 
3. Faneţe 56  62  56 
4. Vii 122  134  122 
5. Livada 143  157  143 
6. Paduri si alte terenuri cu vegetatie forestierã 75  82  75 
7. Terenuri cu ape 41  45  41 
8.Drumuri și căi ferate 0  0  0 
9. Teren neproductiv, cu excepția celor de la 
pct.10 

0  0  0 
10. Plaja folosită pentru activități econpmice 41  45  41 



 
 IMPOZITUL/ TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN (inclusiv coeficientul de corecţie) 

 
Art. 465 alin. (7)                                                                                                                                      lei/ha 

CATEGORIA DE FOLOSINŢÃ Nivelurile prevazute 
de codul fiscal pentru 

anul 2026 

Nivel stabilit de C.L.  
 Pentru ANUL 2026 

SÃBÃOANI TRAIAN 
 Nivel stabilit de C.L.  

 Pentru ANUL 2026 inclusiv 
coeficientul de corecție 

 Nivel stabilit de C.L. 
pentru 
ANUL 2026 inclusiv 
coeficientul de 
corecție 

1.Teren cu constructii 60-83 60  66  63 
2.Arabil 112-134 112  123  118 
3.Pasuni 54-75 54  59  57 
4.Fanete 54-75 54  59  57 
5. Vie  129-148 129  142  135 
6. Livada  129-150 129  142  135 
7. Padure sau alt teren cu vegetatie 
forestiera 

22-43 22  24  23 

8. Teren cu apa 3-15 3  3  3 
9. Drumuri si cai ferate 0-0 0  0  0 
10. Teren neproductiv 0 0  0  0 
11. Plajă folosită pentru activități 
economice 

3-15 3  3  3 

  
 

Capitolul IV- Impozitul pe mijloacele de transport 
 
Art. 470 alin. (2) I.  Vehicule inmatriculate  

Mijloace de transport cu 
tracțiune mecanică 

Lei/200 cm3 

sau fracțiune 
din aceasta 
Norma de 
poluare Non-
euro, E0-E3 

Lei/200 cm3 sau 
fracțiune din 

aceasta Norma de 
poluare E4 

Lei/200 cm3 sau 
fracțiune din 

aceasta Norma de 
poluare E5 

Lei/200 cm3 sau fracțiune 
din aceasta Norma de 

poluare E6 

Lei/200cm3 Hibride cu emisii 
de CO2 peste 50g/km 

I Vehicule inmatriculate (lei/ 
200 cm3 sau fracțiune din 
aceasta) 

     

1. Motociclete, tricicluri, 
cvadricicluri si autoturisme cu 

19,5 18,8 17,6 16,5 16,2 



capacitatea cilindrica de pana 
la 1600 cmc 
2. Motociclete, tricicluri si 
cvadricicluri cu capacitatea 
cilindrica de peste 1600 cmc 

22,1 21,3 19,9 18,7 18,4 

3. Autoturisme cu capacitatea 
cilindrica intre 1601 cmc si 
2000 cmc inclusiv 

29,7 28,5 26,7 25,1 24,6 

4. Autoturisme cu capacitatea 
cilindrica intre 2001 cmc si 
2600 cmc inclusiv 

92,2 88,6 82,8 77,8 76,3 

5. Autoturisme cu capacitatea 
cilindrica intre 2601 cmc si 
3000 cmc inclusiv 

182,9 172,8 154,1 151,2 149,8 

6. Autoturisme cu capacitatea 
cilindrica de peste 3001 cmc 

319 297,3 294,4 290 275,5 

7. Autobuze, autocare, 
microbuze 

31,2 30,0 28,1 26,4 25,9 

8. Alte vehicule cu tractiune 
mecanica cu masa totala 
maxima autorizata de pana la 
12 tone inclusiv 

39,0 37,5 35,1 33,0 32,4 

 
 
 

Nr.crt Mijloace de transport cu 
tracțiune mecanică 

Lei/200 cm3 sau 
fracțiune din 
aceasta 

 

I Vehicule inmatriculate  (lei/200 cm3 sau 
fracțiune din 
aceasta 

 

9 Tractoare inmatriculate 18  
II. Vehicule inregistrate   
1.  Vehicule cu capacitatea 

cilindricã: 
Nivelurile 
prevazute de codul 
fiscal pentru anul 
2026  lei/200 cm3 

Nivelul stabilit de 
Consiliul Local 
pentru anul 2026 
lei/200 cm3 

1.1. Vehicule inregistrate cu 
capacitatea cilindricã ‹ 

2-4 4 



4.800 cmc 
1.2. Vehicule inregistrate cu 

capacitatea cilindricã 
›4.800 cmc 

4-6 6 

2. Vehicule fãrã capacitate 
cilindricã evidenţiatã 

50- 150 lei/an 150 lei/an 

 
Art. 470 alin. (7) – Remorci, semiremorci si rulote   

CAPACITATEA Nivelul prevazut de 
codul fiscal pentru 
anul 2025 (inclusiv 

ind. Inflatie de 
10,4%) 

Nivelul prevazut de 
codul fiscal pentru 
anul 2026 (inclusiv 

ind. Inflatie de 5,6%) 

Nivelurile stabilite de 
C.L. pentru anul 2025 

persoane fizice și 
juridice 

Nivelurile stabilite de 
C.L. pentru anul 2026 

persoane fizice si 
juridice  

TAXA- lei/an TAXA- lei/an 
1. Pentru remorci, semiremorci si rulote x x X X 
a) pana la o tona inclusiv 13 14 14 15 
b) intre 1 si 3 tone , inclusiv 50 53 52 58 
c) intre 3 si 5 tone, inclusiv 76 80 79 88 
d) peste 5 tone  94 99 98 109 

 
 

Art. 470 alin.(3) In cazul mijloacelor de transport hibride cu emisii de CO2 mai mici sau egale cu 50g/km,  impozitul pe mijloacele de 
transport se reduce cu 30 % din valoarea prevazută in coloana 7 a tabelului de la alin.2. 

Art. 470 alin.(3^1) In cazul autovehiculelor acționate electric,  impozitul pe mijloacele de transport este de 40 lei/an. 
 

Art. 470 alin. (5)       
 

 
Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă 

admisă  

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL  
PENTRU ANUL 2025 (curs euro 30 sept-4,9753 lei) 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2026 (curs euro 30 sept.-5,0806 lei) 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 
Ax(e) motor(oare) cu sistem 
de suspensie pneumatică sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu sistem 
de suspensie pneumatică sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

I două axe 
 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 154 0 157 
 2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 154 428 157 437 
 3 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 428 602 437 615 
 4 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 602 1363 615 1392 
 5 Masa de cel puţin 18 tone 602 1363 615 1392 
II 3 axe 



 1 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 154 269 157 274 
 2 Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 269 552 274 564 
 3 Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 552 716 564 732 
 4 Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 716 1104 732 1128 
 5 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1104 1716 1128 1753 
 6 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1104 1716 1128 1753 
 7 Masa de cel puţin 26 tone 1104 1716 1128 1753 
III 4 axe 
 1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 716 726 732 742 
 2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 726 1134 742 1158 
 3 Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1134 1801 1158 1839 
 4 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1801 2672 1839 2728 
 5 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1801 2672 1839 2728 
 6 Masa de cel puţin 32 tone 1801 2672 1839 2728 

 
 

Art. 470 alin. (6)       

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă 
admisă 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL  
PENTRU ANUL 2025 (curs euro 30 sept-4,9753 lei) 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2026 (curs euro 30 sept.-5,0806 lei) 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu sistem 
de suspensie pneumatică sau 
un echivalentele recunoscute 

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu sistem 
de suspensie pneumatică sau 
un echivalentele recunoscute, 

majorate 

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare, 

majorate 

I 2 + 1 axe 
 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0 
 2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0 
 3 Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 70 0 71 
 4 Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 70 159 71 163 
 5 Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 159 373 163 381 
 6 Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 373 483 381 493 
 7 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 483 871 493 889 
 8 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 871 1527 889 1560 
 9 Masa de cel puţin 28 tone 871 1527 889 1560 
II 2 + 2 axe 
 1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 149 348 152 356 



 2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 348 572 356 584 
 3 Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 572 841 584 859 
 4 Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 841 1015 859 1036 
 5 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1015 1667 1036 1702 
 6 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1667 2314 1702 2362 
 7 Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2314 3513 2362 3587 
 8 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2314 3513 2362 3587 
 9 Masa de cel puţin 38 tone 2314 3513 2362 3587 
III 2 + 3 axe 
 1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1841 2562 1880 2617 
 2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2562 3483 2617 3556 
 3 Masa de cel puţin 40 tone 2562 3483 2617 3556 
I
V 

3 + 2 axe 

 1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1627 2259 1661 2307 
 2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2259 3124 2307 3191 
 3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 3124 4622 3191 4720 
 4 Masa de cel puţin 44 tone 3124 4622 3191 4720 
V 3 + 3 axe 
 1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 925 1119 945 1143 
 2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1119 1672 1143 1707 
 3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1672 2662 1707 2718 
 4 Masa de cel puţin 44 tone 1672 2662 1707 2718 

 
 
 

Art. 470 alin. 8 
Mijlocul de transport pe apă Nivelul prevazut de codul fiscal 

pentru anul 2025 (inclusiv ind. 
Inflatie de 10,4) 

 Lei/an 

Nivelul prevazut de codul fiscal 
pentru anul 2026 (inclusiv ind. 

Inflatie de 5,6%) 
Lei/an 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz personal 28 30 
2. Bărci fără motor, folosite in alte scopuri 74 78 
3. Bărci cu motor 277 293 
4. Nave de sport și agrement 628 663 
5. Scutere de apă 277 293 



6. Remorchere și impingătoare X X 
a) Până la 500CP, inclusiv 739 780 
b) Peste 500 CP și până la 2000 CP, inclusiv 1200 1267 
c) Peste 2000 CP și până la 4000 CP, inclusiv 1846 1949 
d) Peste 4000 CP 2953 3118 

7. Vapoare-pentru fiecare 1000 tdw sau fracțiune din acesta 240 253 
8. Ceamuri, șlepuri și barje fluviale: X X 

a) Cu capacitatea de incarcare până la 1500 tone, inclusiv 240 253 
b) Cu capacitatea de incarcare de peste 1500 tone și până la 3000 tone, inclusiv 370 391 
c) Cu capacitatea de incărcare de peste 3000 tone 647 683 
 
 
Capitolul V – Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor 
 

ART. 474 alin.(1) Nivelurile prevazute 
de codul fiscal pentru 
anul 2025 (inclusiv 
ind. Inflatie 10.4 %) 

Nivelurile prevazute 
de codul fiscal pentru 

anul 2026 (inclusiv 
ind. Inflatie 5,6 %) 

Nivelurile stabilite 
de C.L.pentru anul 

2025 

Nivelurile stabilite 
de C.L.pentru anul 

2026 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in 
functie de suprafata pentru care se solicita 

  TAXA- lei/ mp TAXA – lei/mp 

In mediul rural (50% valoarea din mediul urban)   X X 
a) pana la 150 mp inclusiv 4,42 4,67 6 6 
b) intre 151 si 250 mp inclusiv 5,52 5,83 7 7 
c) intre 251 si 500 mp inclusiv 6,62 6,99 8 9 
d) intre 501 si 750 mp inclusiv 8,83 9,32 11 12 
e) intre 751 si 1000 mp inclusiv 9,94 10,50 12 13 
f) peste 1000 mp 9,94 + 0,0089 lei/mp 

pentru ceea ce 
depaseste 1000 mp 

10,50 + 0,0094  
lei/mp pentru ceea 
ce depaseste 1000 
mp 

12+ 0,0125 lei/mp 
pentru ceea ce 

depaseste 1000 mp 

13+ 0,0156 lei/mp 
pentru ceea ce 

depaseste 1000 mp 

Art. 474 alin. (4) Taxa pentru avizarea certificatului de 
urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea 
teritoriului de catre primari ori structurilor de specialitate 
din cadrul consiliilor judetene 

Pana la 22 lei Pană la 23 lei 27 29 

Art. 474 alin.(10) Pentru eliberarea autorizatiei de foraje si 
excavari, taxa datorata pentru fiecare mp  

0-22 0-23 27 29 



Art. 474 alin.(14) Taxa pentru  autorizarea amplasarii de 
chioscuri, tonete, cabine, spatii de expunere, situate pe 
caile si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea 
corpurilor si a panourilor de afisaj, a firmelor si 
reclamelor taxa datorata este: 

Pana la 11,79lei Pana la 12,45 lei 15 16 

Art. 474 alin. (15) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii 
privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele 
publice de apa, canalizare, gaze, energie electrica, telefonie 
si televiziune prin cablu 

Pana la 19,14 lei Pana la 20,21 lei 24 25 

Art. 474 alin. (16) Taxa pentru eliberarea certificatului de 
nomenclatura stradala si adresa 

Pana la 13,26 lei Pana la 14 lei 17 18 

Art. 475 alin. (1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor 
sanitare de functionare 

Pana la 29,44 lei Pana la 31 lei 37 39 

Art. 475 alin.(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de 
producator 

Pana la 117,71 lei Pana la 124,30 lei 100 100 

Art. 475 alin.(3)    Taxa pentru eliberarea/ vizarea anuala a 
autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie 
publica : 

a) restaurante si baruri cu suprafaţa pana la 
500 mp 

b) restaurante si baruri cu suprafata mai 
mare de 500 mp 

c) alte activitati recreative si distractive cu 
suprafata pana la 500 mp 

d) alte activitati recreative si distractive cu 
suprafata mai mare 500 mp 

                              
 

 

  
 
 
 
Pana la 4000 lei  
 
Pana la 8000 lei 
 
Pana la 4000 lei  
 
Pana la 8000 lei 

  
 
 

200 
 

1500 
 

1500 
2000 

 
 
 

200 
 

1500 
 

1500 
2000 

 
Capitolul VI –Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate 

 
Art. 478 alin.(2) Taxa pentru 
afisaj in scop de reclama si 
publicitate 

Nivelul prevazut de 
codul fiscal pentru anul 
2025 (inclusiv ind. 
Inflatie de 10,4%) 

Nivelul prevazut de codul 
fiscal pentru anul 2026 
(inclusiv ind. Inflatie de 
5,6%) 

Nivelurile stabilite de C.L. 
pentru anul 2025 

Nivelurile stabilite de C.L. 
pentru anul 2026 

a) in cazul unui afisaj situat 
in locul in care persoana 

47,47 lei/an/mp sau 
fractiune de mp 

50,13 lei/an/mp sau 
fractiune de mp 

59 lei/an/mp sau fractiune de 
mp 

 63 lei/an/mp sau fractiune 
de mp 



deruleaza o activitate 
economica 
b) in cazul oricarui alt 
panou, afisaj sau structura 
de afisaj pentru reclama si 
publicitate 

34,22 lei/an/mp sau 
fractiune de mp 

36,14 lei/an/mp sau 
fractiune de mp 

43 lei/an/mp sau fractiune de 
mp 

 
45 lei/an/mp sau fractiune de 
mp 

Art. 477 alin (5) Cota taxei 
pentru serviciile de reclamã 
şi publicitate 

Intre 1% si 3% Intre 1% si 3% 3% din valoarea contractului 3% din valoarea contractului 

 
 
Capitolul VII – Impozitul pe spectacole 

 
Art. 481 alin. (2) manifestarea 
artistica sau activitatea distractive 

Nivelul prevazut de codul 
fiscal pentru anul 2016 

Nivelurile stabilite de C.L. 
pentru anul 2025 

- lei- 

Nivelurile stabilite de C.L. 
pentru anul 2026 – lei- 

a) Pentru spectacole de 
teatru,balet,opera, opereta, concert 
filarmonic sau alta manifestare 
muzicala, prezentarea unui film la 
cinematograf, spectacol de circ sau orice 
competitie sportiva 

Până la 2% din suma incasata 
din vanzarea biletelor de 

intrare si a abonamentelor 

2% din suma incasata din 
vanzarea biletelor de intrare si a 

abonamentelor 

2% din suma incasata din 
vanzarea biletelor de intrare si 

a abonamentelor 

b) In cazul oricarei altei manifestari 
artistice decat cele enumerate la lit.a) 

Până la 5% din suma incasata 
din vanzarea biletelor de 

intrare si a abonamentelor 

1% din suma incasata din 
vanzarea biletelor de intrare si a 

abonamentelor 

1% din suma incasata din 
vanzarea biletelor de intrare si 

a abonamentelor 

 
 
 
 
 
 
 



Capitolul VIII- Taxe speciale- art. 484 
 

Nr. 
Crt. 

DENUMIRE TAXA SPECIALA (TARIFE) NIVELUL TAXEI IN ANUL 
2025 (lei) 

NIVELUL TAXEI IN ANUL 2026 
(lei) 

1 Tarif pentru legalizarea de copii de pe inscrisurile 
autentice prezentate de parti (lei/ pagina)  

10,00 lei/ pagina 10,00 lei/ pagina 

2 Tarif pentru eliberarea de copii de pe documentele 
existente in arhiva unitatii  

  

- pana la 10 pagini -------- ---- 
- peste 10 pagini 1 leu/ pagina 1 leu/ pagina 

3 Taxa pentru radioamplificare localã 52 lei/an/familie deţinatoare  52 lei/an/familie deţinatoare 
4 Taxa eliberare copii dupã documentele solicitate conform 

Legii 544/2001(corespunzãtor cuantumului de 0,05% din 
salariul minim brut pe economie) 

1,85 lei/paginã 2,02 lei/paginã 

5 Tarif inchiriere caminul cultural 100 lei/eveniment 200 i/eveniment 
6 Taxa de salubritate persoane fizice 

-  până in 80 ani 
- peste 80 ani 

 

 
7 lei/persoană/lună 

0 

 
15 lei/persoană/lună 
10 lei/persoană/lună 

7 Taxa de salubritate persoane juridice 
1. Magazine mixte, baruri, frizerii, florarii,farmacii, 

cabinete medicale, peco, cofetarie, cu suprafața de 

a) Până la 50 mp 

b) Intre 51- 100 mp  

c) Intre 101- 150 mp 

d) Peste 150 mp  

2, Discoteci,restaurante, cluburi 
 

- 
 
 
 
 

30 lei/lună 
 

50 lei/lună 
 

70 lei/lună 
 

100 lei/lună 
 

120 lei/lună 
 

 
 
 
 
 

30 lei/lună 
 

50 lei/lună 
 

    70 lei/lună 

100 lei/lună 
 

120 lei/lună 
 



3, Asociații agricole 
 
4.Depozite materiale construcții 

 
5. Service auto 
 
6. Unități de producție in speță brutării, material lemnos, 
confecții metalice și societățile Alcedo SRL, Zoosab SRL, 
Suinprod SA, Marcel SRL 

400 lei/an 
 

80 lei/lună 
 

50 lei/lună 
 

100 lei/lună 

400 lei/an 
 

80 lei/lună 
 

50 lei/lună 
 
 

100 lei/lună 

8 Tarif permis libera trecere 
- Proprietari cu domiciliul/sediul in comuna Sabăoani 

 
- Proprietari cu domiciliul/sediul in alte localități 

 

 
0 
 

300 lei/an 

 
10 lei/lună sau 120 lei/an 

 
100 lei/lună sau 600 lei/an 

 
 
Capitolul IX- Alte taxe locale  

Art. 486 alin.(1) Taxa zilnica pentru utilizarea temporara a locurilor publice 
Procedurile de calcul si de plata a acestor taxe 

Nr. 
Crt. 

Taxa pentru ocuparea locurilor publice diferentiat pe 
obiective 

Suprafata 
ocupata/ 
rezervata 

- mp- 

Lei/ mp TOTAL DE PLATA 
2026 (prin rotunjire 

la leu prin adaos)      
col.2 x col. 3 

SUMA DE 
PLATA 

PENTRU 
ANUL 2026 

Proceduri de plata 

0 1 2 3 4 5 6 
1 Taxa zilnica bazar 10,4 1,0 10 10 La intrarea in bazar * 
2 Taxa anuala rezervare bazar (o zi/ saptamana x 52 

sapt./an x lei/mp/zi x mp) 
10,4 0,2774 2,8847 leix 52 

sapt/an =150 lei/an 
150 lei/an Pana la 31 mai pentru anul in 

curs *** 
3 Taxa anuala rezervare piata agroalimentarã (o zi/ 

saptamana x 52 sapt./an x lei/mp/zi x mp) 
1,6 2,0 3,2 leix 52 sapt/an 

=167 lei/an 
167 lei/an Pana la 31 mai pentru anul in 

curs *** 
4 Taxa anuala rezervare hala agroalimentarã (o zi/ 

saptamana x 52 sapt./an x lei/mp/zi x mp) 
2,0 2,0 4 lei x 52 

sapt/an=208 lei/an 
208 lei/an Pana la 31 mai pentru anul in 

curs *** 
5 Taxa anuala rezervare hala agroalimentarã (o zi/ 

saptamana x 52 sapt./an x lei/mp/zi x mp) 
2,4 2,0 4,8 leix 52 

sapt/an=250 lei/an 
250 lei/an Pana la 31 mai pentru anul in 

curs *** 
6 Taxa anuala rezervare hala agroalimentarã (o zi/ 

saptamana x 52 sapt./an x lei/mp/zi x mp) 
2,8 2,0 5,6 leix 52 

sapt/an=292 lei/an 
292 lei/an Pana la 31 mai pentru anul in 

curs *** 



7 Taxa anuala rezervare hala agroalimentarã- vitrine 
frigorifica (o zi/ saptamana x 52 sapt./an x lei/mp/zi x 
mp) 

1,2 3,0 3,6 leix 52 
sapt/an=188 lei/an 

188 lei/an Pana la 31 mai pentru anul in 
curs *** 

8 Masini cu mobila mica (scaune) 5 1 5 5 La intrarea in bazar * 
9 Masini cu mobila mare 10 2 20 20 La intrarea in bazar * 

10 Piata agroalimentara- taxa pe masa (altele care nu sunt 
cuprinse mai sus) 

4,2 2,4 10 10 Zilnic ** 

11 Piața agroalimentară- mașini cu struguri 10 5,0 50 50 Zilnic ** 
12 Piata agroalimentara- masini mici cu legume (care nu 

folosesc mesele din piata)- persoanele care nu au 
domiciliul in comuna Sãbãoani 

10 2,0 20 20 Zilnic ** 

13 Piata agroalimentara- masini mari/masini mici cu 
remorca  (care nu folosesc mesele din piata)- persoanele 
care nu au domiciliul in comuna Săbăoani 

16 1,25 20 20 Zilnic **  

14 Piata agroalimentara- persoane ce comercializeaza lapte 0,5 6 3 3 Zilnic ** 
15 Taxa pentru folosirea temporara a locurilor publice-

(inclusiv balciul anual din data de 29 septembrie si ziua 
comunei) 

x x 30 lei/mp/zi 10 lei/mp/zi In urma masuratorilor ori de 
cate ori este cazul, pentru 
balciul anual 30 septembrie și 
ziua comunei. 

*     in fiecare zi de piata (o zi pe saptamana)pe baza de bilete valorice 
**   In fiecare zi de piata sau ori de cate ori se foloseste piata agroalimentara pe baza de bilete valorice 
*** se elibereaza chitante pentru creantele bugetelor locale model ITL 001 

 
 
 
 
 

Art. 486 alin. (2)- TAXA ANUALA  
Pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venituri, care folosesc infrastructura publica locala, pe raza 

localitatii unde acestea sunt utilizate 
 

DENUMIRE ECHIPAMENT SAU UTILAJ Taxa pentru anul 2025/ 
vehicul/ echipament – lei- 

Taxa pentru anul 2026/ 
vehicul/ echipament – lei- 

Proceduri de plata 

Instalatie special amenajata pentru macinarea 
cerealelor- mori sau urluitoare 

400 400 31 martie; 30 septembrie 

 
 



 
 

Art.486 alin (4) – Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativã 
 
 

Nivelurile prevazute de codul fiscal pentru 
anul 2025 (inclusiv ind.inflatie de 10,4%) 

 –lei- 

Nivelurile prevazute de codul fiscal 
pentru anul 2026 (inclusiv 

ind.inflatie de 5,6%) 
 –lei- 

Nivelurile stabilite de C.L. 
pentru anul 2025 –lei 

Nivelurile stabilite de C.L. pentru 
anul 2026 –lei- 

Până la 735,68 lei Până la 776,88 lei 832 855 
 
 Art. 486 alin(5) – Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, deţinute de 
consiliile locale  
 

Nivelurile prevazute de codul fiscal 
pentru anul 2025 (inclusiv ind. Inflatie de 

10,4%) 
 –lei- 

Nivelurile prevazute de codul fiscal 
pentru anul 2026 (inclusive ind. 

Inflatie de 5,6%) 
 –lei- 

Nivelurile stabilite de C.L. 
pentru anul 2025 – lei 

Nivelurile stabilite de C.L. pentru 
anul 2026 – lei- 

Până la 47,47 lei inclusiv Până la 50,13 lei inclusiv 52 55 
 
 
 
 

 
 
CAPITOLUL X- ALTE DISPOZIŢII COMUNE 
 
 COTELE STABILITE PRIN CODUL 

FISCAL PENTRU ANUL 2026 
COTELE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2026 

Art. 489 alin. (1), (2)  0% - 100% - 
Impozitul/taxa pe cladiri persoane fizice 0% - 100% 0,0% 
Impozitul/taxa pe cladiri persoane juridice 0% - 100% 0,00% 
Impozitul/taxa pe teren prevazut de art. 465 alin.(2) persoane 
juridice  

0% - 100% 15% 



Impozitul asupra mijloacelor de transport prevãzut la art.470 
alin.  (7) – persoane fizice si juridice 

0% - 100% 10% 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism 0% - 100% 25,00% 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje şi excavãri 0% - 100% 25,00% 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru 
chioscuri, tonete… 

0% - 100% 25,00% 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei privind lucrãrile de 
racorduri şi branşamente 

0% - 100% 25,00% 

Taxa pentru eliberarea avizului comisiei de urbanism şi 
amenajarea teritoriului 

0% - 100% 25,00% 

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturã stradalã 0% - 100% 25,00% 
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei sanitare de funcţionare 0% - 100% 25,00% 
Taxa pentru eliberarea certificatului de producător 0% - 100 % 0,00% 
Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamã şi publicitate 
art.478 alin.(2 ) lit.a 

0% - 100% 25,00% 

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamã şi publicitate 
art.478 alin.(2 ) lit.b 

0% - 100 % 25,00% 

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorţ pe cale 
administrativã 

0% - 100% 10,00% 

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile 
cadastrale 

0% - 100% 10,00% 

 
 
 

CAPITOLUL  XI – SANCŢIUNI 
LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

Art. 493 
(3) Contravenţia prevăzută la alin. (2)  

NIVELURILE  STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 
- lei - - lei - 

 lit. a) se sancţionează cu amendă 98 - 392 103- 414 
 lit. b) se sancţionează cu amendă 392 - 979 414- 1034 



(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi 
gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu amendă. 

457 - 2219 483- 2343 

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 
(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) Şi (4) se majorează cu 300%.    
 Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă 394 - 1570 416- 1658 
 Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. b) se sancţionează cu amendă 1570 - 3915 1658- 4134 
 Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi 
gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu amendă 

1828 - 8876 1930- 9373 

 
                                                                                                                                                       Inițiator , 
                                                                                                                                                         Primar, 
                                                                                                                                                    Vîrgă Florin 

       Avizat pentru legalitate, 
     Secretar general, 
    Lucaci Cecilia 



Anexa nr.2 la  proiectul de hotărâre nr. 133 din 22.12.2025 
 

 
 

LISTA FACILITĂȚILOR FISCALE 
ACORDATE CONTRIBUABILILOR DIN COMUNA SĂBĂOANI 

PENTRU IMPOZITELE ȘI TAXELE LOCALE DATORATE ÎNCEPÂND CU ANUL 
2026 

 
ART. 456 alin. (1)  IMPOZITUL PE CLADIRI 

 
Se acordă facilităţi fiscale persoanelor fizice 

a) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990 privind 
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de 
dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate 
în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare, și a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din 
Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

b) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau 
coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război și a văduvelor 
nerecăsătorite ale veteranilor de război. 
 

Se acordă facilităţi fiscale - persoanelor juridice 
a) clădirile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al 

unităților administrativ-teritoriale, cu excepția încăperilor folosite pentru 
activități economice sau agrement, altele decât cele desfășurate în relație cu 
persoane juridice de drept public; 

b) clădirile aflate în domeniul privat al statului concesionate, 
închiriate, date în administrare ori în folosință, după caz, instituțiilor 
publice cu finanțare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea 
proprie a acestora; 

c) clădirile care, prin destinație, constituie lăcașuri de cult, 
aparținând cultelor religioase recunoscute oficial, asociațiilor religioase și 
componentelor locale ale acestora, precum și casele parohiale, cu excepția 
încăperilor folosite pentru activități economice; 

d) clădirile funerare din cimitire și crematorii; 

e) clădirile utilizate de unitățile și instituțiile de învățământ de stat, 
confesional sau particular, autorizate să funcționeze provizoriu ori 
acreditate, cu excepția încăperilor care sunt folosite pentru activități 
economice care generează alte venituri decât cele din taxele de 
școlarizare, servirea meselor pentru preșcolari, elevi sau studenți și 
cazarea acestora, precum și clădirile utilizate de către creșe; 

f)  clădirile utilizate de unitățile sanitare publice, cu excepția 
încăperilor folosite pentru activități economice, precum și pentru clădirile 
în care funcționează cabinete de medicină de familie, potrivit legii, cu 
excepția încăperilor folosite pentru altă activitate decât cea de medicină 
de familie; 

g) clădirile din parcurile industriale, parcurile științifice și 
tehnologice, precum și cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu 



respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 
h) clădirile noi realizate ca parte a unor proiecte investiționale din 

domeniul industriei prelucrătoare, depozitării și logisticii, pe baza procesului-
verbal de recepție finală întocmit la terminarea lucrărilor, în condițiile legii, 
pentru o perioadă de 2 ani de la recepția acestora, începând cu data de 1 
ianuarie a anului următor celui în care a avut loc recepția și cu respectarea 
legislației în materia ajutorului de stat; activitățile ce intră sub incidența 
prevederii se stabilesc prin normele metodologice date în aplicarea 
prezentului cod; 

i) clădirile care sunt afectate activităților hidrotehnice, hidrometrice, 
hidrometeorologice, oceanografice, de îmbunătățiri funciare și de intervenții 
la apărarea împotriva inundațiilor, precum și clădirile din porturi și cele 
afectate canalelor navigabile și stațiilor de pompare aferente canalelor, cu 
excepția încăperilor care sunt folosite pentru activități economice; 

j) clădirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, 
viaducte, apeducte, diguri, baraje și tuneluri și care sunt utilizate pentru 
exploatarea acestor construcții, cu excepția încăperilor care sunt folosite 
pentru alte activități economice; 

k) clădirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii 
metroului, cu excepția încăperilor folosite pentru activități economice; 

l) clădirile Academiei Române și ale fundațiilor proprii înființate de 
Academia Română, în calitate de fondator unic cu excepția încăperilor 
care sunt folosite pentru activități economice; 

m) clădirile aferente capacităților de producție care sunt în sectorul 
pentru apărare cu respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 

n) clădirile destinate serviciului de apostilă și supralegalizare, cele 
destinate depozitării și administrării arhivei, precum și clădirile afectate 
funcționării Centrului Național de Administrare a Registrelor Naționale 
Notariale; 

 
ART. 464 alin. (1) Impozitul și taxa pe teren 
 

Se acordă facilităţi fiscale persoanelor fizice 
a) terenul aferent clădirii de domiciliu aflate în proprietatea sau 

coproprietatea persoanelor prevăzute la art.1 din Decretul-lege nr. 
118/1990, republicat, cu modificările și completările ulterioare, și a 
persoanelor fizice prevăzute la art.1 din Ordonanța Guvernului 
nr.105/1999, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

b) terenul aferent clădirii folosită ca domiciliu aflate în proprietatea sau 
coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război și a văduvelor 
nerecăsătorite ale veteranilor de război. 
 

Se acordă facilităţi fiscale persoanelor juridice 
a) terenurile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al 

unităților administrativ-teritoriale, cu excepția suprafețelor folosite 
pentru activități economice sau agrement; 

b) terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, 
închiriate, date în administrare ori în folosință, după caz, instituțiilor 
publice cu finanțare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea 
proprie a acestora; 

c) terenurile aparținând cultelor religioase recunoscute oficial și 
asociațiilor religioase, precum și componentelor locale ale acestora, cu 
excepția suprafețelor care sunt folosite pentru activități economice; 



d) terenurile aparținând cimitirelor și crematoriilor; 
e) terenurile utilizate de unitățile și instituțiile de învățământ de stat, 

confesional sau particular, autorizate să funcționeze provizoriu ori acreditate, 
cu excepția suprafețelor care sunt folosite pentru activități economice care 
generează alte venituri decât cele din taxele de școlarizare, servirea meselor 
pentru preșcolari, elevi sau studenți și cazarea acestora, precum și terenurile 
utilizate de către creșe; 

f) terenurile utilizate de unitățile sanitare publice, cu excepția suprafețelor 
folosite pentru activități economice; 

g) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de 
navigație, terenurile aferente infrastructurii portuare, canalelor 
navigabile, inclusiv ecluzele și stațiile de pompare aferente acestora, 
precum și terenurile aferente lucrărilor de îmbunătățiri funciare, pe 
baza avizului privind categoria de folosință a terenului, emis de oficiile 
de cadastru și publicitate imobiliară; 

h) terenurile folosite pentru activitățile de apărare împotriva inundațiilor, 
gospodărirea apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea 
resurselor de apă, cele folosite ca zone de protecție definite în lege, precum și 
terenurile utilizate pentru exploatările din subsol, încadrate astfel printr-o 
hotărâre a consiliului local, în măsura în care nu afectează folosirea suprafeței 
solului; 

i) terenurile ocupate de autostrăzi, drumuri europene, drumuri 
naționale, drumuri principale administrate de Compania Națională de 
Administrare a Infrastructurii Rutiere – S.A. și Compania Națională de 
Investiții Rutiere S.A., zonele de siguranță a acestora, precum și terenurile 
ocupate de piste și terenurile din jurul pistelor reprezentând zone de 
siguranță; 

j) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare 
publice, precum și cele ale metroului; 

k) terenurile din parcurile industriale, parcurile științifice și 
tehnologice, precum și cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu 
respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 

l) terenurile aferente capacităților de producție care sunt în sectorul 
pentru apărare cu respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 

m) terenurile Academiei Române și ale fundațiilor proprii înființate de 
Academia Română, în calitate de fondator unic, cu excepția terenurilor care 
sunt folosite pentru activități economice; 

n) terenurile destinate serviciului de apostilă și supralegalizare, cele 
destinate depozitării și administrării arhivei, precum și terenurile afectate 
funcționării Centrului Național de Administrare a Registrelor Naționale 
Notariale; 

o) terenurile aferente clădirilor noi realizate ca parte a unor proiecte 
investiționale din domeniul industriei prelucrătoare, depozitării și logisticii, 
pentru o perioadă de 2 ani de la recepția finală a clădirii potrivit procesului-
verbal de recepție întocmit la terminarea lucrărilor, în condițiile legii, 
începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a avut loc 
recepția și cu respectarea legislației în materia ajutorului de stat; activitățile 
ce intră sub incidența prevederii se stabilesc prin normele metodologice date 
în aplicarea Codului fiscal. 



 
ART. 469 alin. (1) Impozitul asupra mijloacelor de transport 

Se acorda facilitati fiscale persoanelor fizice și juridice prevazute la art.469 
alin.1 din Codul fiscal: 

a) mijloacele de transport ale instituțiilor publice; 
b) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate 

pentru servicii de transport public de pasageri în regim urban sau suburban, 
inclusiv transportul de pasageri în afara unei localități, dacă tariful de 
transport este stabilit în condiții de transport public; 

c) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale în vigoare; 
d) autovehiculele second-hand înregistrate ca stoc de marfă și care 

nu sunt utilizate în folosul propriu al operatorului economic, comerciant 
auto sau societate de leasing; 

e) un mijloc de transport aflat în proprietatea persoanelor prevăzute la art. 
1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările și completările 
ulterioare, și a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanța 
Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, la alegerea contribuabilului; 

f) mijloacele de transport aflate în proprietatea veteranilor de război, 
văduvelor de război sau văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război, 
pentru un singur mijloc de transport. 
 
2. Se vor acorda reduceri de la plata taxei speciale prevãzutã de art. 484 punctul 6- 
„taxa de salubritate persoane fizice” pentru urmãtoarele categorii de persoane: 
- Familiile a căror membri sunt mai mulți de 4, taxa lunară va fi pentru cel mult 4 
persoane. 

 
 

                                                                                                            Inițiator , 
                                                                                                             Primar, 
                                                                                                        Vîrgă Florin 

       Avizat pentru legalitate, 
             Secretar general, 
               Lucaci Cecilia 
 
 


	ROMÂNIA
	COMUNA SABAOANI-JUDEȚUL NEAMȚ
	ROMÂNIA
	COMUNA SABAOANI-JUDEȚUL NEAMȚ
	IMPOZITE2026.pdf
	I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal ( Titlul IX – Impozite şi taxe locale
	CAPITOLUL  XI – SANCŢIUNI
	Art. 493



